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Aan

de heer J.W. Wringer
van fractie Beter Voor Dordt

p/a raadsgriffie@dordrecht.nl

Datum 11 februari 2025

Ons kenmerk 2025-0012843

Betreft Beantwoorden artikel 40-vragen inzake NL-Alert Chemours

Geachte heer Wringer,

Bij brief van 15 januari 2025, bij ons ingekomen op 15 januari 2025, heeft u op grond van artikel 40 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens fractie Beter Voor Dordt vragen gesteld inzake NL-Alert Chemours.
Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Hoe laat precies heeft Chemours het lek ontdekt en hoe laat is DCMR geïnformeerd?

Antwoord Als gemeente zijn wij niet het bevoegd gezag; hiervoor is de provincie verantwoordelijk. De gemeente heeft hier geen rol in. Wij hebben de vragen daarom voorgelegd en om input gevraagd aan de DCMR en Chemours.

Het bevoegd gezag stelt voor een bedrijfsmelding/ongewoon voorval (waar hier sprake van was) de volgende eis ten aanzien van het melden ervan: "zo snel mogelijk, bij voorkeur binnen vijftien minuten, uiterlijk binnen één uur".
[Gedragslijn - Melden van ongewone voorvallen in het Rijnmondgebied, 4.2.2 Bedrijfsmeldingen (p. 17)]

De melding in kwestie is binnen de gestelde termijn gedaan. De betreffende breekplaat is om 01:09 uur gebroken; om 02:00 uur is de melding bij DCMR gedaan. Deze tijd was nodig om de benodigde informatie te verzamelen en DCMR van de juiste informatie te voorzien.
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Vraag 2. Zijn er technische of procedurele verbeteringen in de processen nodig bij de gemeente of andere instanties om bij een lekkage als eerste een NL-Alert uit te laten gaan ter de bescherming van onze inwoners? Kan de tijd tussen het ontdekken van een lekkage en het versturen van een NL-Alert nog verder worden verkort? Is de veiligheidsregio met de meldkamer 24/7 beschikbaar?

Antwoord In het geval van de desbetreffende lekkage was er geen gevaar voor de directe omgeving, waardoor de inzet van NL-Alert niet noodzakelijk was. Voor het activeren van een NL-Alert bestaan duidelijke protocollen en mandaten die bepalen wie hiervoor verantwoordelijk is. Het waarschuwen van de bevolking is een wettelijke taak die is belegd bij de Veiligheidsregio Zuid-Holland Zuid (VRZHZ). Indien het incident/lekkage aanleiding geeft tot het inzetten van sirenes of NL-alert, komt de opdracht voor het inzetten van NL-Alert vanuit de hoogst leidinggevende van de brandweer/
VRZHZ die aanrijdend of ter plaatse is. Hierbij kan in het kader van de snelheid, waarbij in het begin de informatie summier is, worden gekozen voor geprepareerde berichten. Een snellere manier om na een lekkage NL-alert in te kunnen zetten is er niet. De voor NL-Alert verantwoordelijke functionarissen van de brandweer/VRZHZ, alsmede de meldkamer voor de uitvoering, zijn 24/7 beschikbaar.

De VRZHZ traint haar functionarissen regelmatig. Hierdoor zijn medewerkers en hulpdiensten vertrouwd met de procedures en het gebruik van NL-Alert. Met BRZO-oefeningen versterken we de samenwerking tussen Chemours en hulpverleningsinstanties. Dit om een gecoördineerde en efficiënte respons te waarborgen.

De rol van het bedrijf hierin is cruciaal, de startinformatie bepaalt immers de urgentie. Een risico buiten de poorten van het bedrijf moet dan ook direct gemeld worden. Dat is ook in het belang van Chemours.

Vraag 3. In hoeverre zijn de volgende richtlijnen van toepassing, zijn deze up-to-date en ook gevolgd?
1. SEVESO-richtlijn - De SEVESO III-richtlijn (2012/18/EU) is gericht op het voorkomen van zware ongevallen met gevaarlijke stoffen en het beperken van de gevolgen voor mens en milieu.

2. Richtlijn Industriële Emissies (RIE) - Doel: Het voorkomen en beperken van emissies van gevaarlijke stoffen in lucht, water en bodem.

3. PGS15-richtlijn (Opslag van gevaarlijke stoffen) - Doel: Het veilig opslaan van gevaarlijke stoffen om lekkages en incidenten te voorkomen.

4. Noodplannen en incidentbestrijding - Doel: Het beperken van de impact van incidenten.

Antwoord 1. De Seveso-III Richtlijn is van toepassing op Chemours omdat er gevaarlijke stoffen binnen de locatie aanwezig zijn die de hoge drempelwaarde uit de richtlijn overschrijden. Op basis van de richtlijn stelt het bedrijf een veiligheidsrapport, preventiebeleid, een veiligheidsbeheerssysteem, een kwalitatieve risicoanalyse en een milieu risicoanalyse op. Daarnaast stelt het bedrijf ongevalsscenario's op en deelt zij informatie waarmee de VRZHZ een rampbestrijdingsplan op kan stellen om zichzelf voor te bereiden voor incidentscenario's op het terrein. Dit geeft input voor de noodplannen en incidentbestrijding vanuit de VRZHZ.

Voor de omgevingsvergunning volgen deze eisen uit het Besluit activiteiten leefomgeving op grond van de Omgevingswet. Dit geldt voor Chemours altijd en hoeft niet apart in de vergunning te worden opgenomen.
Minimaal jaarlijks vinden inspecties plaats in hoeverre Chemours aan de Seveso-III Richtlijn voldoet.
Tijdens de periodieke Seveso-inspectie van april 2024 is als onderdeel van het "Toezicht op de prestaties" geïnspecteerd op de procedurele borging van ongevalsonderzoek. Hierbij zijn geen overtredingen geconstateerd: de door Chemours aangenomen procedure bleek passend en geschikt.

2. De RIE is van toepassing op Chemours. In Nederland is de RIE geïmplementeerd in de Omgevingswet. Dit betekent met name dat Chemours de beste beschikbare technieken (BBT) moet toepassen, die in Europese BBT-conclusies zijn opgenomen. In de revisievergunning van 14 oktober 2022 heeft DCMR de nieuwste BBT-conclusies, voor zover van toepassing, uitgewerkt en vastgelegd in de voorschriften. Deze vergunning is nog niet in werking maar verwacht wordt dat een groot deel van de voorschriften in na een uitspraak van de Rechter in werking zal treden. Deze uitspraak komt waarschijnlijk in februari 2025.
Regelmatig vinden inspecties plaats door DCMR die gericht zijn op emissies naar lucht, water en bodem.
Op 15 juli 2024 is de laatste herziening van de RIE gepubliceerd.
Deze herziene versie moet op 1 juli 2026 in de Nederlandse wetgeving zijn geïmplementeerd.

3. De PGS 15-richtlijn is een Nederlands document waarin de beste beschikbare technieken gericht op het opslaan van gevaarlijke stoffen in een verpakking zijn beschreven. Chemours heeft diverse opslaglocaties die onder de PGS 15 vallen. In de revisievergunning van 14 oktober 2022 zijn daaraan eisen gesteld, zodat voldaan wordt aan de PGS 15. Met enige regelmaat vinden inspecties plaats van PGS 15-locaties.

4. Op grond van de Seveso-III Richtlijn moet Chemours een noodplan en incidentenbestrijding hebben die voldoen aan de eisen die in de Seveso-III Richtlijn zijn genoemd.
Aanvullend hierop zijn in de revisievergunning van 14 oktober
2022 eisen gesteld aan de brandveiligheid.
Bij de controle op de noodplannen en de incidentenbestrijding wordt onder andere gekeken naar de bestrijdbaarheid en beheersbaarheid van incidentscenario's. Daarnaast is het bedrijf verplicht om zelf jaarlijks de noodplannen te bezien op actuele ontwikkelingen en verbeterde technieken.

Vraag 4. Kan Chemours zsm een FAQ lijst opstellen waarin de meest voor de hand liggende vragen die mensen zullen hebben direct beantwoord worden inclusief een contact mogelijkheid als er meer vragen zijn.

Antwoord Chemours heeft een uitleg over het ongewone voorval van 7 januari gepubliceerd op de eigen website:
https://www.chemours.com/en/about-chemours/global-reach/dordre
cht/dordrecht-nieuws/verklaring-chemours-ongewoon-voorval-7-
januari.

Via Omgeving@chemours.com kunnen inwoners met vragen terecht. De mensen die van deze mogelijkheid gebruik hebben gemaakt, hebben reeds een antwoord ontvangen.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders

C.H.W.M. Post P.A.C.M. van der Velden secretaris burgemeester
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